
П Р И Л О Ж Е Н И Е  К  ГАЗЕТЕ «ВРЕМЯ» № 72

АДМ И Н И СТРАЦ И И  Г .АН ГАР СКА  № 117 (1 0 1 4 1 ) 9  августа 1995 года, среда. ЦЕНА СВОБОДНАЯ

М е д и ц и н с к о е  с т р а х о в а н и е К о м п е н с а ц и и
Иркутская область 

г.Ангарск 
Мэр города

*  П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
От 19.07.95 г. N  1558 

«О ходе выполнения постановления мэра N 2725 от 23.12.94 
г. «О территориальной программе обязательного медицин­

ского страхования граждан г. Ангарска и Ангарского района»
Заслушав информацию начальника отдела здравоохранения Козлова 

Р.И. о ходе выполнения постановления мэра N 2725 от 23.12.94 г. «О тер­
риториальной программе обязательного медицинского страхования граж­
дан г.Ангарска и Ангарского района»

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Принять информацию к сведению.
2. Включить в категорию неработающего населения, подлежащего ме­

дицинскому страхованию (в дополнение к постановлению мэра N 928 от 
12.05.95 г.), нетрудоустроенных матерей, имеющих детей до 3 лет.

3. Начальнику отдела здравоохранения Козлову Р.И. разработать ме­
ханизм медицинского страхования указанной категории населения в срок 
до 01.08.95 г.

4. Начальнику финансового управления Зинкевич М.И. предусмотреть
с 0 1 /# . 95т. финансирование на медицинское страхование указанной ка-■ у * 
тегории населения.

5. Контроль за исполнением данного постановления возложить на на­
чальника отдела здравоохранения Козлова Р.И.

В.НМОМНВЩИЙ, мэр города.

М э р у  г .А н г а р с к а  Н е п о м н я щ е м у  B .A .
Для реализации п.З постановления мэра N 1558 от 19.07.95 г. отдел 

здравоохранения Предлагает следующий механизм:
1. Нетрудоустроенным матерям, находящимся дома по уходу за деть­

ми до 3-летнего возраста, явиться в отдел здравоохранения, каб. N 4, для 
регистрации. Иметь при себе паспорт, свидетельство о рождении ребен­
ка, трудовую книжку.

2. После регистрации указанной группы населения списки передаются 
страховой компании «Ангарск-медстрах».

3. Страховая компания заключает дополнительный договор с админис­
трацией города на финансирование.

4. Страховая компания выдает медицинский полис сроком на 1 год, 
осуществляет контроль за возрастом ребенка, по достижении 3-летнего

. возраста медицинский полис изымается. *
Р.К01Л0В,

и спальник отдала эдравоохрамоиио.

(1 Иркутская область 
г.Ангарск 

Мэр города

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
От 01.08.95 г. N  1780 

«О компенсационных выплатах семьям с деть­
ми, обучающимся и другим категориям лиц»

В соответствии с Указом Президента Российской Фе­
дерации от 23 февраля 1995 г. N 198 «О компенсационных 
выплатах семьям с детьми и другим категориям лиц» и в 
целях обеспечения социальной защищенности вышеука­
занных категорий 

ПОСТАНОВЛЯЮ:
Установить с 1 марта по 1 мая 1995 г. компенсацион­

ные выплаты в размере 70% к пособиям семьям, имею­
щим детей (выплачиваемым в соответствии с указами 
Президента РФ от 10.12,93 г. N 2122 и от 30.05.94 г. N 
1110), финансируемые за счет местного бюджета, разме­
ры которых установлены законодательством Российской 
Федерации. 1

Источником финансирования определить сверхпла­
новое поступление подоходного налога с физических 
лиц.

В.Н1ПОМНЯЩИЙ, мэр города.

Т о р г о в л я

Вниманию хозяйствующих субъектов, 
осуществляющих торговлю в стационар­

ной, мелкорозничной, развозной, разнос­
ной сети

На основании ГОСТа 8513-84 г. при отпуске товаров, 
подлежащих взвешиванию, должны применяться весы 
марок РНЦ и ВНЦ, прошедшие госпроверку (п.Майск, 
ул.Театральная, 7), тел. 9-86-87. Запрещается примене­
ние бытовых весов, безменов.

Нарушение ГОСТа 8513-84 г. при расчете с покупате­
лями влечет ответственность по ст. 146 Кодекса об адми­
нистративных правонарушениях РСФСР от 20.06.84 с из­
менениями и дополнениями от 01.07.93 г., штраф от 3 до 
25 минимальных размеров оплаты труда.

Г. KOBTYH О В А, эам.мэра.



О  р а с х о д а х  э к о л о г и ч е с к о г о  f .
За полугодие поступило платежей от пред­

приятий 875094,9 тыс.руб., средств от исполь­
зования экофонда 808608,5 тыс.руб. Это воз­
вращение процентных и беспроцентных льгот­
ных кредитов, полученных предприятиями и ор­
ганизациями в 1994 г.

В сумме платежей, к сожалению, нет ни рубля 
от АО АНХК. Их средства, отправленные на счет 
администрации области, «повисли» на одном из 
счетов и до настоящего времени их судьба неиз­
вестна/Аналогичная картина и по ряду других 
предприятий, которые отправили средства на 
счет N 030747804, как им и было предписано 
облкомэкологией в начале нынешнего года. В 
городской фонд по нашим расчетам не поступи­
ло 487 млн.рублей. На запросы правления пока 
область ответа не дает.

Расходование средств фонда велось в соот­
ветствии с программой расходов, утвержденной 
мэром города.

За 1 полугодие 1995 года
N п/п Статья расхода Сумма (тыс.руб.)

1. Создание и совершенствование 
системы мониторинга 
ЦНИИАтоминформ: разработка 
программного и информационного 
обеспечения (кредит) 
ЦНИИАтоминформ: создание 
автоматизированного экоцентра 
в г.Ангарске 
Содержание экоцентра 
«Автоматика-Д», г. Омск: система 
непрерывного контроля «Эко»

247370.4

150000

67314.8
15316

14739.6

2. Сбор информации о загрязненности 
окружающей среды 
АТК ООС: контроль промышленных 
выбросов в атмосферу 
АГМЦ: контроль вредных веществ

18376.6

6376.6

в атмосфере 12000

3. Материально-техническое
обеспечение природоохранных служб 67997
АТК ООС: строительство
вспомогательного помещения 30000
АТК ООС: материальное обеспечение 15000
Издание правил приема сточных вод
для предприятий 707.6
Китойский лесхоз: комплект
радиостанций для связи
с лесничеством 22289.4

4. Выполнение научно-практических

работ по природоохранным 
проблемам
Фирма «Алекс»: обследование
Ангарского района
«Иркугскгражданпроект»:
определение зон особого режима
природопользования
ИГТиПЗ: оценка качества питьевой
воды

5. Льготно^ кредитование предприятий 
. для выполнения природоохранных 

мероприятий
Мегетская птицефабрика: освоение
контрольно-наблюдательной
скважины
АООТ «Каравай»: оборотная система 
охлаждения компрессоров

7. Создание и внедрение ресурсосбе­
регающих и природоохранных 
технологий
АЭХК: создание производства 
стандартных газопроверочных,. 
смесей (кредит)
ИНПП «АППиК»: установка очистки 
газовых выбросов ТЭЦ*

8. Обеспечение экологической
безопасности систем жизнеобеспе­
чения жизнедеятельности города

10. Развитие и содержание заказника

11. Оздоровление населения
АФ ИКИ СО РАМН; производство 
аммевита (кредит)
Городская детская больница: 
Приобретение аппарата «Лапароскоп*

12. Предупреждение и ликвидация 
последствий стихийных природных 
процессов и аварийных ситуаций 
МП ПУВКХ: ремонт хоэ.-фекального

77000

40000

12000

25000

25000

15000

ч
10000

6. Участие в создании предприятий,
решающих экологические проблемы 10500
Садоводы-инвалиды: на рекультивацию 
земель 10000
Сибирская экологическая компания: 
вступительный взнос 500

230375

200000

30375

95000

35000

60000

9. Озеленение и благоустройство
территорий города и района 160000
МП «Флер»: приобретение погрузчика 80000
МП «Горзеленхоз»: техническое 
оснащение 50000
МП ДРСУ: обслуживание дорог города 30000

1 к '360043.2



! 'Т  3 -------------

фонда за f  полугодие 1995 г.
I # коллектора в п.Мегет 360000
Ы

п
Паводковая комиссия 43.2

513. Финансирование работ по
экологической экспертизе

.14. Экологическое воспитание и
образование 17780
Школа 27: поездка учащихся в Америку 10000
ИГТиПЗ: экологическая олимпиада 3500
Гуманитарный лицей: экологический
конкурс 800
Школа 10: участие в олимпиаде в г.Москве 2500
Школа 38: летний экологический лагерь 980

1 15. Повышение квалификации работников
природоохранных служб города 5968.8

Е116. Экологическое страхование 53928
Работников природоохранных служб 53928

I f f Поощрение работников природоохранных
пгслужб
]

22088

1 18. Организационные расходы экофонда 10223.8

! 18. Благотворительность 4000
Фонд милосердия: на бесплатное питание

■ малоимущим 3000
На лечение В.Днепровского 1000

' I I Всего расходов за 1 полугодие 1995 года 1405651

Приняты решения об оплате содержания егеря на 
< заказнике, об участии в оплате системы АН КОС в 
: сумме 127 млн.рублей на нефтехимической компа- 

J  нии (выписка из решения правления направлена в 
: отдел охраны природы), о выплате расходов опытно- 
i исследовательских работ на ТЭЦ-10 за счет плате- 
к жей «Иркутскэнерго» в размере 120 млн.рублей, о 

~h частичной оплате разработки технико-экономичес- 
4 кого обоснования и выбора трассы водовода от Ки- 
г тойского месторождения подземных вод до города в 
f размере 100 млн.рублей. Экологический фонд готов 
1 принять решение по финансированию установок по 
; утилизации вторичных ресурсов: переработка шин, 
"  жестяных банок, полиэтилена и др., но СП СЭР 

(рук.Лежава С.Ч.) до настоящего времени не рассчи­
тался с экологическим фондом за ранее взятые кре­
диты на приобретение бульдозеров и пр. техники, 
используемой на городской свалке. Расчет произво­
дится выполнением работ по очистке ул.Декабрис- 
тов, затем Северного поселка и др.

За июль 1995 г. перечислено 40 млн.рублей на

ремонт детского санатория в п.Савватеевка, на из­
готовление лекарственных и дезинфицирующих 
средств дан займ 50 млн.рублей, продлены займы 
АЭМЗ на изготовление бытовых фильтров питьевой 
воды, займ совместного предприятия «Вероника» на 
изготовление экологически чистой вешенки. Про­
должаются выплаты по этапам договоров, выполня­
емых по заказу экологического фонда. Следует от­
метить, что с нашей стороны не бывает задержек оп­
лат выполненных работ, поскольку мы резервируем 
для этого необходимые суммы в основном на депо­
зитах, где, кстати, находится и резервный фонд в 
размере 100 млн.рублей.

Согласно дейсУвующему законодательству хо­
зяйствующим предприятиям правление стремится 
оказать помощь в выполнении природоохранных ме­
роприятий путем выдачи льготных (часто беспро­
центных) займов. При продолжающемся росте ин­
фляции возвращать такие займы предприятиям и 
организациям не столь обременительно. Учитывая, 
что затраты на природоохранные мероприятия вхо­
дят в себестоимость произведенной продукции, а 
системы и установки становятся собственностью 
(основными средствами) производств, фактически 
за чистоту среды расплачивается потребитель. По­
этому считаем, что требовать простой передачи 
средств экофонда города большим устойчивым 
предприятиям не стоит. Выплаты за загрязнение ок­
ружающей среды являются по сути дела природоо­
хранным налогом, и на эти средства должны решать­
ся проблемы охраны здоровья населения и общего­
родские проблемы, такие, как водоснабжение, очи­
стка стоков и отходов. Еще раз обращаемся к пред­
приятиям и организациям: если имеются обоснован­
ные предложения по мероприятиям, прошедшим эк­
спертизу Ангарского территориального комитета по 
охране окружающей среды, документы по отводу 
земли, если таковые требуются, милости просим за 
льготным займом или беспроцентной ссудой.

Советуем не забывать и об областном экологиче­
ском фонде, поскольку именно сейчас готовится 
план его расходов на 1996 год. В текущем же году, 
несмотря на своевременно поданные заявки, наше­
му городу было выделено только 300 млн. руб. для 
устранения аварийной ситуации на мегетском кол­
лекторе после настойчивых просьб администрации и 
Пыхалова В.А. Дают только громко просящему.

Г.ВАСМЛЫША, 
н а ч а л ь н и к  о тд е л а  э ко л о ги и .



Иркутская область 
г.Ангарск 

Мэр города

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
От 25.07.95 г. N 1634 

406 утверждении порядка рассмотрения и согласова­
ния технических (землеустроительных) дел по уста­
новлению границ землепользования при регистрации 

(перерегистрации) земель»'

►   г   „ ,д ,
В целях усиления контроля за использованием и 

охраной земель при проведении земельной рефор­
мы и рациональной организации работ по регистра­
ции (перерегистрации) земель в г.Ангарске и Ангар­
ском районе ПОСТАНОВЛЯЮ:

Утвердить порядок рассмотрения и согласования^ 
технических (землеустроительных) дел по установ­
лению границ землепользования в г.Ангарске и Ан­
гарском районе.

в.нвпомтиций,
м э р  го р о д а .

ПОРЯДОК
рассмотрения и согласования технических (землеустроительных) 

дел по установлению границ землепользования

1. Заказчик представляет в комзем- 
ресурсы для рассмотрения, установ­
ления достоверности и комплектнос­
ти следующие документы:

- задание на выполнение техниче­
ского (землеустроительного) дела;

- правоустанавливающие доку­
менты на недвижимость (земельный 
участок, здания и сооружения);

- документы о регистрации пред­
приятия (организации), выписку из 
устава предприятия (организации) о 
видах основной деятельности;

- утвержденную проектно-техниче- 
скую документацию данного объекта, 
производства при ее наличии.

При отсутствии правоустанавли­
вающих документов на землепользо­
вание в составе технического дела ко­
миссионно оформляется акт установ­
ления границ землепользования.

2. После рассмотрения в комзем- 
ресурсах задания и правоустанавли­
вающих документов заказчик совме­
стно с комземресурсами «определяет 
подрядчика на выполнение техничес­
кого (землеустроительного) дела, за­
ключает с подрядчиком договор, по­
дает заявку в УАиГ на выполнение вы­
копировки из топографической съем­
ки, получает в УАиГ предварительное 
согласование границ землепользова­
ния.

3. В процессе предварительного 
рассмотрения в УАиГ:

- уточняются границы участка с 
учетом перспективной застройки, на­
носятся красные линии (границы зем­
леотвода) в соответствии с утверж­
денной проектно-планировочной до­
кументацией или, при ее отсутствии, 
определяется необходимость выпол­
нения проекта границ землепользова­
ния;

- проверяется соответствие раз­
мера участка нормативной (проект­
ной) площади;

- устанавливается необходимость 
получения дополнительных согласо­
ваний и заключений заинтересован­
ных служб города по условиям земле­
пользования, наличию и размерам ох­
ранных и санитарно-защитных зон.

4. Предварительно рассмотрен­

ные в комземресурсах и УАиГ матери­
алы передаются заказчиком подряд­
чику в лицензированную геодезичес­
кую организацию для выполнения тех­
нического (землеустроительного) де­
ла.

5. Техническое дело, разработан­
ное и согласованное с землепользо­
вателями смежных участков и с заин­
тересованными городскими служба­
ми, определяющими в пределах сво­
ей компетенции особые условия и ог­
раничения в пользовании земельным 
участком, поступает в УАиГ для согла­
сования.

По поступлении технического 
(землеустроительного) дела в геоде­
зический отдел УАиГ:

- технические (землеустроитель­
ные) дела фиксируются;

- осуществляется приемка мате­
риалов топографической съемки, 
съемки текущих изменений;

- наносятся границы участка на де­
журный план отводов;

- производится выборочная про­
верка координат границ земельного 
участка по откорректированному то­
пографическому плану;1

- подписывается начальником от­
дела при отсутствии замечаний.

По поступлении технических (зем­
леустроительных) дел в планировоч­
ные отделы УАиГ:

- контролируется выполнение ус­
ловий предварительного рассмотре­
ния;

- проверяется налйчие заключений 
по условиям землепользования от за­
интересованных служб;

- рекомендуются форма и сроки 
землепользования с учетом перспек­
тивного развития города и условий 
инспектирующих служб;

- устанавливаются градострои­
тельные условия землепользования;

- подписываются начальником со­
ответствующего планировочного от­
дела после устранения замечаний.

При наличии замечаний УАиГ воз­
вращает техническое (землеустрои­
тельное) дело заказчику или подряд­
чику на доработку.

Главным архитектором города в

техническом , (землеустроительном) 
деле подписывается акт установления 
границ и условия землепользования 
при наличии виз начальников отде­
лов.,

6. Согласованное с УАиГ техничес­
кое (землеустроительное) дело на- ' 
правляется для дальнейшего рассмо­
трения в комземресурсы.

По поступлении в комземресурсы:
- проверяется правовая часть тех- . 

нического (землеустроительного) де- « 
ла — комплектность и достоверность 
правоустанавливающей документа- < 
ции, в т.ч. наличие особых условий и 
ограничений в пользовании земель­
ным участком;

- определяются совместно с зем­
лепользователем форма и сроки зем­
лепользования с учетом рекоменда­
ций городских служб;

- выполняется проверка границ 
/землепользования, их увязка со 
смежными землепользователями и 
правильность подсчета площади зе­
мельного участка;

- при наличии замечаний техниче­
ское (землеустроительное) дело воз­
вращается подрядчику на доработку;

- техническое (землеустроитель­
ное) дело подписывается председа­
телем комземресурсов;

- производится регистрация тех­
нического (землеустроительного) де­
ла.

7. На основании согласованного с 
комземресурсами технического (зем­
леустроительного) дела УАиГ готовит 
проект постановления мэра города о 
предоставлении (закреплении) зе­
мельного участка.

8. В соответствии с принятым по­
становлением мэра города комзем­
ресурсами оформляются документы 
на право пользования землей.

9. Заказчик (землепользователь) 
обязан в течение месяца со дня при­
нятия постановления о предоставле­
нии (закреплении) земельного участ­
ка обратиться в комземресурсы за по­
лучением документов, устанавливаю­
щих право на землепользование. 1



5

Щ Щ 2 2 Д Д 2  н е п л а т е ж е с п о с о б н о с т ь
Администрация г.Ангарска об­

ращает внимание предпринима­
телей, руководителей предприя­
тий, организаций, граждан г.Ан­
гарска на непорядочность по от­
ношению к своим долговым обя­
зательствам перед городской каз­
ной следующих фирм, товари­
ществ, организаций:

С 1993 года должны 
ТОО «Елень» (30 млн.руб.), ру­

ководитель Бапаханов Д. И.
АСПО «Ангарскпецстром» (273 

млн.руб.), рун>водитель Королев 
П.П.

ИЧП «СВ» (5 млн.руб.), руково­
дитель Баранова О.В. 
f  ТОО «Время» (50 млн.руб.), ру­
ководитель Романенко В.Ф.

ТОО «Сибирский» (19 
млн.руб.), руководитель Леснин

A.Г.
С 1994 года должны 
ИЧП «Гид» (20 млн.руб.), руко­

водитель Гущин Н.В.
АОЗТ «Ангарский пищепром- 

комбинат» (20 млн.руб.), руково­
дитель Метел кин В.В.

ТСОО «Висал» (46 млн.руб.), 
руководитель Фарзалиев Ф.И.

АООТ «Хлебная база»-15 (70 
млн.руб.), руководитель Карякин
B.В.

ТОО «Сервис-Дофин» (10 
млн.руб.), руководитель Низицкий
C.Ю.

АООТ «Чебуречная» (25 
млн.руб.), руководитель Крижа- 
новская А. У. •

Сатма ЛТД (20 мн.руб.), руко­
водитель Махоткин А.Г.

АОЗТ «Вероника» (63

млн.руб.), руководитель Абадаев
Н.Г.

Кредиты вышеперечисленным 
предприятиям и фирмам выдава­
лись под льготные проценты на 
пополнение оборотных средств, 
приобретение оборудования, рас­
ширение и обновление производ­
ства и другие цели в интересах го­
рода.

Большинство должников уси­
лиями администрации города и 
правоохранительных органов все 
же рассчитываются и остались 
должны небольшие суммы.

Рекомендуем предприятиям и 
гражданам, работающим с выше­
названными должниками, обра­
тить внимание, что подобное со­
трудничество может быть опас­
ным для их партнеров и клиентов.

Итоги вы боров мэра г.Ангарска и депутатов  
городской Думы  27 марта 1994  г .

В Иркутскую региональную избирательную ко­
миссию поступило обращение граждан БатуеваС.В., 
Андреева В.М., Белова А.Г. о необходимости опуб­
ликования общих итогов выборов, состоявшихся 27 
марта 1994 г. В газете «Время» за 29.03.94 г. и за
2.04.94 г. были опубликованы итоги выборов мэра 
города и депутатов городской Думы, но сделано это 
было редакцией газеты по материалам, представ­

ленным территориальной избирательной комисси­
ей, а не самой комиссией. Поэтому сегодня мы вновь 
публикуем общие итоги выборов, прошедших
27.03.94 г.

Мэром г.Ангарска избран Непомнящий Владимир 
Александрович, за которого проголосовало 22556 
избирателей, что составило 29,4% от общего числа 
избирателей, принявших участие в голосовании.

Ф.И.О.
Депутатами городской Думы избраны:

Приняли рюстме в голосовании ...........Проголосовали «за»...... N округа

Белый Николай Алексеевич 43% ............................ ............................. 1420................................10
Бессалов Александр Яковлевич 39% ............................ ..............................1195................................7
Быков Александр Георгиевич 37% ........................... ..............................1816................................9
Гай калов Владимир Александрович 38% ........................... ..............................1941................................1
Жмырева Вера Николаевна 41% ............................ ..............................1023................................8
Комогорцев Анатолий Гаврилович 37% ............................ ..............................1527................................6
Кукс Анатолий Григорьевич 45% ............................ ..............................1166.................................11
Лагерев Василий Дмитриевич 50% ............................ ..............................1854................................13
Макаренко Виталий Владимирович 41% ............................ ..............................1782................................12
Путято Владимир Михайлович 40% ........................... ..............................1764................................5
Рубцов Сергей Викторович 38% ........................... ............. ................ J871................................4
Суворова Лидия Леонидовна 39% ............................ ..............................947................. ................3
Тюменев Олег Николаевич 43% ........................... ............................. 1980................................2

■ у д о д о м

1 Л А 2 ИИА, 
осей территориальной

и з б и р а те л ь н о м  ко м и с с и и  п о  в ы б о р а м  в  о р га н ы  
м е с тн о го  с а м о у п р а в л е н и я .

О.О ВЧИ НН ИКО ВА, 
е е кр а м ф ь  ко м и сси и .



P f l T M  М И Л  f H I I  И »  ■ • ■ • ■ у

ПАСТЬ ■ ПРЕССА
(штрихи к портрету нашего времени)

П о  « т р а н ш а м  * и »

М ИНЗДРАВ ПРЕДУ­

ПРЕЖ ДАЕТ: Ж ИТЬ  

ОПАСНО ДЛЯ В  А-
Власть государственная и так называе­

мая четвертая испокон веку и во всем мире 
находятся в отношениях сложных и в то же 
время достаточно простых. Либо пресса 
подчинена власти и тогда вынуждена нести 
публике только то, что ей, власти, угодно 
(хотя может делать это и добровольно, 
скажем, по идейной убежденности), либо 
пресса свободна, и тогда власть ее не лю­
бит.

У нас всегда существовал первый ва­
риант. С небольшим перерывом на второй 
в семнадцатом году. И одним из главных и 
реальных достижений горбачевской пере­
стройки, безусловно, является освобожде­
ние средств массовой информации от цен­
зуры и начальнического контроля. Но. С са­
мого начала союзные, а позже и россий­
ские депутаты были больше озабочены не 
тем, а как же живет и выживает пресса в 
новых условиях, а тем, как она освещает их 
деятельность на благо Отечества. А по­
скольку блага-то оказывалось немного, то 
и пресса получалась не особо угодной.

Отсюда постоянные попытки попра­
вить принятый на волне демократического 
энтузиазма Закон о средствах массовой 
информации, придумать какие-то новые 
законы для обуздания, в первую очередь, 
телевидения, постоянные реорганизации, 
кадровые перемещения в Министерстве 
печати (ныне — Госкомпечать). Достаточно 
сказать, что более двух лет пробивал себе 
дорогу закон о поддержке городских и рай­
онных газет, слава Богу, принятый Госу­
дарственной Думой в июле этого года, но 
пройдет ли он через Совет Федерации и 
подпишет ли его Президент, это еще во­
прос.

Возможно, кто-то уже задался вопро­
сом: какие могут быть сомнения? Прези­
дент всегда выступал в поддержку свобод­
ной прессы. Так-то оно так, да вот поводы 
для сомнений появились.

Приведу только один пример. Тот, кто 
следит за прессой, наверняка заметил, что 
в последнее время весьма увеличилось 
число претензий со стороны власти (и не 
только депутатов, но и исполнительной) к 
Российской государственной телерадио­
компании и ее директору О.Попцову. Что, в 
общем-то, понятно. А что им остается де­
лать? Первый канал Президент вывел из- 
под удара, сделав его акционерным ОРТ, 
остается власть употреблять к тому, что 
осталось.

Так вот вам, уважаемые читатели и зри­
тели, иллюстрация того, как это делается. 
Причем в презид ентских структурах. (Кста­
ти, здесь же можно было бы еще вспом­
нить пример с передачей московского НТВ 
«Куклы», но мы того телевидения не видим,

а потому промолчим.) Олег Попцов в ин­
тервью газете «Сегодня» рассказал такой 
случай. Когда он «отсутствовал в Москве», 
в «Вестях» прошел сюжет о выпуске в воен­
ной академии. И там прозвучала фраза о 
том, что первый тост был поднят за главно­
командующего. О.Попцов заверяет, что, 
мол, у военных это уже сложившаяся тра­
диция, однако кто-то преподнес Б.Ельцину 
эту историю так, что «Вести» «подкалыва­
ют» главнокомандующего. Что, само со­
бой, вызвало у последнего далеко не поло­
жительную реакцию. (И что еще раз свиде­
тельствует о том, что Борис Николаевич — 
человек настроения.) Отсюда и слухи, и 
разговоры о скорой отставке Попцова.

Надо сказать, что подобные методы 
были изобретены не вчера, но в калээсе- 
совской практике использовались обиль­
но. Но ведь и сам О.Попцов невольно ведет 
себя подобно провинившемуся и стремя­
щемуся оправдаться перед партбюро чи­
новнику. В его рассказе обращает на себя 
внимание оговорка «я как раз в этот мо­
мент отсутствовал в Москве». Что позволя­
ет задать вопрос: а если бы присутствовал, 
то что, не пропустил бы этот сюжет в эфир? 
А если сюжет, на ваш взгляд, невинен, то 
зачем оправдываться?

А затем, вероятно, что делается это 
именно невольно, по привычсе, на всякий 
случай. Чтоб лишний раз начальство не 
гневить. Потому что одно дело критиковать 
депутатов, чувствуя поддержку «гаранта 
Конституции», и другое — рассердить его 
самого. Туг уж никто не заступится. И по- 
человечески это можно понять.

Как можно понять те местные газеты, 
«под колы» в адрес которых нет-нет да и по­
падаются в центральных изданиях. Вот, 
мол, идут на поводу городских админист­
раций, не вскрывают недостатков, не под­
нимают проблем. А что вы хотите, если, как 
свид етельствует та же центральная печать, 
большинство местных газет живет под уч­
редительством этих самых ад министраций 
и на бюджетные деньги, получение кото­
рых от администрации же и зависит.

И сейчас, когда грядут выборы в парла­
мент, президентские, а позже местные, та­
кие изд ания окажутся в сложном положе­
нии. Равно как и издания, связанные с од­
ним-двумя сильными финансово учреди­
телями. Они должны будут занять ту поли­
тическую позицию, которая будет нужна 
хозяину. А значит, объективной картины 
читатель не получит. И выходу него остает­
ся один — читать газеты разных направле­
ний. Анализировать. Думать. И делать, как 
это принято говорить, «осознанный вы­
бор».

■.БАРХАТОВ.

Ш ЕГО ЗДОРОВЬЯ
* В 1994 году средняя продолжитель­

ность предстоящей жизни в целом по Рос­
сии составила 64,2 года, что на 1,4% ниже 
показателя предыдущего года. При этом у 
мужчин — 53,7 год а, у  женщин -71,1.

* ПОКАЗАТЕЛЬ рождаемости впервые 
с конца 80-х годов превысил показатели 
предыдущего года, составив 9,6 (на 1000 
населения). Однако демографическая си­
туация остается негативной: смертность 

'составила 15,7 (в 1993 г. — 14,5).
* ' НЕСМОТРЯ НА ТО, что заболевае­

мость злокачественными новообразова­
ниями продолжала расти и составила
280,2 на 100 тыс., наметились некоторые 
положительные тенденции: больше выяв­
ляется больных с 1 -2-й стадиями опухоле­
вого процесса (на 3,1%), значит, больше 
шансов на успешное лечение. Снизилось 
на 2-3 % число умерших в течение перво­
го года с момента установления диагноза.

* НЕ ПОСЛЕДНЮЮ роль в этом сыгра­
ло улучшение технического оснащения 
медучреждений: например, количество 
аппаратов ультразвукового излучения 
увеличилось в 1,3 раза и на 25% увеличи­
лось число врачей-специалистов по УЗИ.

* ЗАБОЛЕВАЕМОСТЬ психическими 
расстройствами в целом сократилась на 
0,2% и составила 4650,1 на 100тыс. Боль­
ные с тяжелыми формами — психозами, 
слабоумием и умственной отсталостью — 
составляют 61%. Заболеваемость нарко­
логическими расстройствами увеличи­
лась по сравнению с 1993 годом на 12,9%. 
Продолжается рост числа больных с алко­
гольными психозами в общем количестве 
больных алкоголизмом: 29,6% (в 1993 г. 
— 21,1% ).

* ПРОДОЛЖАЛСЯ рост заболеваемо­
сти некоторыми венерическими и переда­
ваемыми преимущественно половым пу­
тем болезнями: сифилисом в 2,5 раза 
(86,1 на 100 тыс.), хламидиозом — в 1,7 
раза (61,8 на 100 тыс.). В то же время на 
11,5% снизилась заболеваемость гоноре­
ей, составив 205,3 на 100 тыс.населения.

, * В ПОСЛЕДНИЕ годы значительно вы­
росла заболеваемость дифтерией. Число 
заболевших в 1994 г. увеличилось в 2,6 
раза и составило 39703 (или 26,8 на 100 
тыс.населения). За год от дифтерии 
умерло 1104 человека, что на 35,9% боль­
ше, чем в 1993 г. Рост заболеваемости 
дифтерией обусловлен низким уровнем 
привитости населения, особенно детей 
первого года жизни.



• Кл уА ьк ’щенков ’ американского 
коккер-спаниеля с отличной родо­
словной. Тел. 2-25-40. (4384)
• Мотоцикл "Урал", пробег 34000 
км. Тел. 5-67-63. (4493)
• Капот, двери, крышу а/м ВАЗ- 
2106 и другие запчасти. Тел. 5-88- 
83 вечером. (4413)
• По запчастям а/м Тойота-Коро- 
ка-спорт" 1988 г.вып., 2 л, твин квм 
16, турбо, автомат, передний при­
вод, суперсалон. Тел.: 2-50-92, 2- 
30-76. (4404)

Дачу. Тел. 6-09-22. (4398) "]

• А/м “Опель-рекорд" 1985 г.вып., 
растаможен. Возможны варианты. 
Тел. 2-26-69. (4395)
• Кап.гараж в а /к "Искра-2" (5x6, 
свет; тепло, охрана) и неразрабо­
танный участок (15 соток) в с /о  
"Горки (в сторону п.Савватеевка). 
Тел. 5-47-82 после 20 часов. (4434)
• Тент а/м ГАЗ, ЗИЛ. Тел. 3-68-06. 
(4435)
• Вагончик. Тел. 5-74-91. (4436)
• Дачу (7 соток) в с/о "Новоясачная” 
(все постройки, насаждения). Тел.
3-60-87. (4438)
• Новый брусовой дом (120 кв.м) на 
вывоз, имеется транспорт, или ме­
няю на 2-комн. кв-ру в Ангарске, 
или на ле кто вой а/м не ранее 1991 
г.вып. Тел. 5-81-85. (4439)
• Коробку (авт.д. IGU) в рабочем со­
стоянии или на запчасти. Цена 
800000 руб. Тел. 2-33-91 после 18 
часов. (4442)
• Участок, 10 соток, в Ст.Ясачной. 
Адрес: 38-11-8. (4444)
• Срочно а/м ГАЗ-ЗЮ29 1993 
r.Bbiq., белая, бензин А-76, с не­
большим пробегом, цена 40 
млн.руб. Тел. 6-24-39 вечером. 
(4496)
• Б/у холодильник, диван и 2 крес­
ла, стиральную машину. Тел. 3-12- 
24. (4500)
• Коробку в ГСК-3. Тел. 3-63-62. 
(4502)
• А/м "Нива" 1987 г.вып. Тел. 4-51- 
44. (4484)
• А/м УАЗ-2206 1994 г.вып., цвет 
хаки, в отличном состоянии, 6 мест, 
категория "В” , недорого. Здесь же 
кузов к а/м ГАЗ-33073 б/у, недоро­
го. Тел.: 9-25-63,6-71-54. (4486)
• Владельцам BMV-518 задний 
мост (редуктор с приводами). Тел.
4-47-64. (4482)
• Два мотоцикла "Ява-350”т 1990 
г.вып. Цена 3500тыс.руб. Адрес: 19 
мрн-3-70. (4446)
• Очень хороший металлический 
гараж 3,5x5,5, недорого. Тел. 3-78-
16. (4450)
• Трансформаторную подстанцию 
мощностью 180 ква в комплекте, 
бревна ошкуренные длиной 6,5 м. 
Тел. 9-67-72. (4452)
• Приватиз. уч-к под коттедж, брус, 
а/м "Москвич-412". Тел. 3-16-19. 6- 
03-43. (4468)
• Кап.гараж в ГСК-3, участок в Ста­
ром Китое. Тел. 3-73-83. (4475)
• Швейную машинку 22 класса, га­
раж в Майске или меняю на жилпло­
щадь. Тел. 2-31-41. (б/п)
• Кузов и запчасти к  а/м ЛуАЗ- 
968М. Тел. 4-49-28 после 19 часов. 
(33)
• А/м ВАЗ-2101 I960 г.вып. Адр ю: 
18 мрн-1-161. (34)
• Эл. швейную машинку PFAFF-350 
(Германия, в упаковке). Тел. 4-03- 
72 (Зо)

Мугоновые, каркулевые шубы 
(р.48-52, рост 3-4). 
Тел.4-31-67. (31)

• Мотоцикл "Урал". Тел. 2-39-46 по- 
сле 18 часов. (4090)
• А/м ВАЗ-21061 1988 г.вып. и ВАЗ- 
2121 1990 г.вып. Тел. 4-65-15 после 
19 часов, 6-27-51 в любое время. 
(4472)■ • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • а *
• • • • •  • • ■ • • • • • • • • • • • • • • • • ■ • • •■ • •
•  2-комн. благоустр. кв-ру (33 кв.м,
2 этаж, телефон) и дачу (13 соток, 
насаждения) в пгтТайтурка У со ль 
ского р-на на кв-ру в Ангарске. Тел.
5-85-05 в рабочее время, 2-41-30 
после 19 часов. (4422)
• 2-комн. кв-ру в 9 мрн ("хрущевка”) 
+ кап.гараж или 3-комн. кв-ру 
улучш.план. в Китое + кал.гараж на 
2-3-комн. кв-ру с телефоном в цен­
тре, желательно в районе рынка. 
Тел. 6-19-45 или 2-36-55, спросить
6-93. (4418)
• 2-комн. кв-ру в 6а мрн (5 этаж, же­
лезная дверь, телефон, комнаты не­
смежные, санузел раздельный) на
1-комн. кв-ру и комнату на подселе­
нии или на две отдельные комнаты. 
Тел. поср. 4-42-09. (4410)
• Дом в с.Олонки Боханского р-на 
(25 соток, надворные постройки, 
все насаждения) на кв-ру в г Ангар­
ске, г.Усолье или продам Тел. 5-46- 
30. (4408)
•  2-комн. кв-ру (30 кв-л, 2 этаж, 
балкон, телефон) + доплата на 3- 
комн. равноценную кв-ру в старой 
части города. Тел. 2-90-34. (4406)
• 2-комн. кв-ру ("хрущевка", 28,7 
кв.м, 2 этаж, солнечная) + доплата 
на 3-комн. кв-ру или куплю комнату. 
Тел. :9-18-20,3-10-38. (4394)
• 2-комн. кв-ру улучш.план. на 3- 
комн. кв-ру улучш.план. с хорошей 
доплатой. Возможна доплата авто­
мобилем, дачей). Тел. 3-15-81. 
(4429)
• 1 -комн. кв-ру в Ангарске на квар­
тиру в Улан-Удэ. 1 этаж не предла­
гать. Тел. в Ангарске 5-77-25. (4431)
• 2-комн. круногаб. кв-ру в кв-ле "А" 
на 2-комн. "хрущевку" в "квартале” 
+ а/м. Тел. 2-57-33. (4440)
• 2-комн. кв-ру улучш. план. (2 
этаж) + доплата на 3-комн. кв-ру. 
Тел. 4-554)2. (4443)
• 2-комн. благоустроенную кв-ру в 
г.Нетешин (Украина) на жилпло­
щадь в Ангарске. Тел. 4-48-13. 
(4490)
•  2-комн. кв-ру в Иркутске-2 (35 
кв.м, 4 этаж, балкон, комнаты смеж­
ные) на 1-комн. кв-ру в Иркутске и
2-комн. кв-ру в Ангарске. Тел. 2-56- 
98. (4491)
• 1-комн. кв-ру (2 этаж, солнечная, 
приватиз.) на 2-комн. с доплатой, 
кроме 1 этажа. Тел. 4-50-08 с  9 до 
17 часов. (4498)
• Комнату в центре на 1-комн. кв-ру 
по договоренности. Тел. 4-59-78. 
(4499)
• 3-комн. кв-ру ("хрущевка” , 189 кв- 
л, 43 кв.м, телефон) и 1-коми, кв-ру 
улучш. план. (1 этаж, 19 мрн) на две
2-комн. кв-ры в "квартале”. Тел. 4- 
80-94. (4504)
• Дом со всеми постройками (20 
соток, в курортной зоне Байкала, 
рыбалка, охота, ягода, целебная во­
да излечивает астму и кишечные 
заболевания) на 2-комн. кв-ру или 
продам. Адрес: п.Ново-Снежный 
(Выдрино), ул.Набережная, 25. Тел. 
в Ангарске 4-73-01. (38)
•  2-комн. кв-ру (район автостан­
ции, 34 кв.м, санузел раздельный, 2

этаж) на две 1-комн. кв-ры. Тел. 5- 
87-04. (4453)
• 3-комн. кв-ру (35 кв.м, приватиз., 
2 этаж, телефон) в "квартале” на 2- 
и 1 -комн. кв-ры. Тел.: 3-69L95,4-72- 
42. (4456)
• 3-комн. кв-ру в р-не рынке на две
1-комн. кв-ры. Адрес: 72-8-29. (б/п)
•  2-комн. крупногаб. кв-ру (39 кв.м, 
1 этаж, 37 кв-л) ♦ доплата на 3- 
комн. крупногаб. или улучш. план, 
кв-ру. Тел. 5-64-24. (4470)
• 2-комн. круногаб. кв-ру (39 кв.м, 1 
этаж, 37 кв-л) и 1-комн. кв-ру (2 
этаж, 95 кв-л, 18 кв.м) на 3-4-комн. 
крупногаб. или улучш. план, кв-ру. 
Тел.: 5-64-24,5-77-56. (4471)
• 2-комн. кв-ру (3 этаж, телефон, 10 
мрн) на 1-комн. кв-ру в Юго-Запад­
ном р-не (улучш. план, телефон) по 
договоренности. Тел. 5-49-63. (32)
•  Кал.гараж в общ. "Ангара” (6а 
мрн, свет, тепло, охрана) на 1 -комн. 
кв-ру улучш. план, или на 2-комн. 
кв-ру с доплатой. Тел. 9-25-63 вече-
KSiSHSI)...........................м
• •■ • • • • • • •■ • • • •■ • • • • • • • • • • • • •а *
•  Утерянную трудовую книжку на 
имя Чудаева С.В. считать недейст­
вительной. (4305) 1
• 15 июля в 8 мрн найдена собака - 
боксер, рыжая (была беременная). 
Тел.3-65-89.
•  Утерянный аттестат N 162160 на 
имя Орлова В А  считать недействи­
тельным. (4331)
•  Утерянный диплом N 367186 на 
имя Викуловой Светланы Владими­
ровны считать недействительным. 
(4357)
•  Утерянную трудовую книжку на 
имя Подвесного Алексея Алексее­
вича считать недействительной. 
(4347)
• Утерянную зачетную книжку N 
722195 на имя Шаблаковой Натальи 
Владимировны считать недействи­
тельной. (4385)
• Утерянный студенческий билет N 
966133 на имя Шаблаковой Натальи 
Владимировны считать недействи- 
тельным. (4386)
• Утерянную трудовую книжку на 
имя Чикулева Сергея Александро­
вича считать недействительной. 
(4417)
• Нашедшего водительское удосто­
верение на имя Бочарова Е А  про­
шу вернуть за вознаграждение. Ад­
рес: 278-5-16. (4416)
• Утерянную трудовую книжку на 
имя Вдовиченко Сергея Васильеви­
ча считать недействительной. 
(4441)
• Утерянную трудовую книжку на 
имя Шва лова, Сергея Тимофеевича 
считать недействительной. (4455)
•  Утерянную трудовую книжку на 
имя Шония Ирмы Нугзаровны счи­
тать недействительной. (4467)
•  Утерянный диплом N 370335 на 
имя Оссдоееой Оксаны Анатольев­
ны считать недействительным. 
(4488)
• Утерянную трудовую книжку на 
имя Белимовой Валентины Федо­
ровны считать недействительной. 
J4492).........................

• Сдаю в аренду дом в черте горо^ 
да. Тел. 5-69-85. (4428)
• Сдаю в аренду 2-комн. кв-ру с те­
лефоном. Тел. 5-69-85. (4430)
• Сдаю стационарную торговую 
точку. Тел. поср. 9-52-84. (4479)
• Сдаю в аренду 1-комн. кв-ру га 
год  Тел. 5-90-51. (4532)
• Приглашаю на работу женщин- 
пенсионерок. Тел. 4-59-64 вече- 
ром.J4501Je в

"•* Йзготавл*иваю и устанавл иваю де­
ревянные двери, декорированные 
рейкой. Цена 300-400 тью.руб. Тел. 
6-92-83 после 19 часов. (4478)
• Грузовые перевозки ГАЗ-53, фур­
гон. Тел. 9-75-95. (4480)

Ремонт телевизоров в удобное для 
клиенте время. Тел. 4-51-15. (35)
• Транспортные перевозки в любое 
время. Тел. 9-11 -71,2-98-89. (4409)
• Ремонт оверлоков, швейных и 
скорняжных машин на дому у заказ­
чика. Тел. 6-86-09. (4449)
• Провожу ремонт, регулировку, 
юстировку оптического центре мик­
роскопов всем систем и иномарок. 
Тел. 3-43-09, Рахманин. (4464)
• Любителям поговорить - высоко­
оплачиваемая работа. Тел. 3-38-36, 
Шаховская Наталья. (4401)
• Регистрация предприятий всех 
форм собственности. Быстро. Тел.
3-73-88. (4432)
• Хотите удивить всех, похудев за 
месяц до 15 кг? Тел. 3-33-97, жела­
тельно с 13 до 14, с 21 до 23 часов, 
спросить Г лазырина Геннедия. 
(4403)
• в садоводство "Аэлита” требует­
ся электрик. Звонить по тел. 9-67- 
72. (4451)

ДК "СОВРЕМЕННИК"

Новосибирские вра­
чи-психотерапевты, 
прошедшие стажи­

ровку у американских нар­
кологов, избавят вас от ал­
когольной зависимости, 
табакокурения и избыточ­
ного веса.

н е  ы

от алкоголя  -  9 .0 0 , 
от табакокурения  -  14.00, 
от избыточного теса -  12 .30  
2 6  августа 1995 г.

Т е л .  4 - 5 0 - 9 0

V  (бары* к*а/м "^о& та-Ц ^ж етер1*
Тел.: 3-16-19,64)3-43. (4469)
•  1-комн. кв-ру улучш. плен. 
Раб.тел. поср. 5-31-74 с 10 до 18 ча­
сов. (4485)
• 1-комн. благоустр. кв-ру. Тел. 5- 
17-55. (4497)

ш го сти  Гфрфдт1

"А н гарская  швейная  
ф абрика"

провод ит продаж у 
пальто ж енских дем и­
сезонны х разны х фа­
сонов, расцветок, раз­
меров с минимальной 
торговой  надбавкой а 
1% .

Т а л а ф о и  д л я  с п р в в л в  
зе  -  2 0 - 0  т г  

(4423)



8

цчщ  "t o b m tw nm a m a L  изготавливает и устанавливает металлтеские 
двери и решетки, гаражные ворота и другие изделия из металла; двери из ДВП, 
"под рейку” , филенчатые любых конфигураций.

Выполняет любой объем по подготовке и ревизии наружных и внутренних 
сетей к отопительному сезону, а также монтаж тепловых, водопроводных и 
канализационных сетей.

Выполняет электромонтажные работы любой сложности, включая установку 
подстанций, ЛЭП 0,4-10 квт, гаражных и квартирных эл.щитков со счетчикам*.

Выполняет общестроительные и отделочные работы из отечественных и 
европейских материалов.

Предприятие выполняет все вышеперечисленные работы как в 
отдельности, так и в комплексе и сдает объект под "ключ", работы производятся 
независимо от местонахождения объекта.

Справки по тел. 7-63*08. Адрес: старая площадка АЭМ3, проезд 
трамваем N 1 до остановки "База оборудования".
Часы работы с 8 до 17, кроме воскресенья. (838с)

М А Г А З И Н
*  р е ал изует  населению с доставкой на 
дом сахар-песок по минимальным ценам,
*  покупает  оптовые партии продовольст­
венных товаров.

Обращаться: м-н "Эдем", 6 мрн, д .11. •
Тел. 6-08-33, факс 2-99-08.

Возьмем в аренду магазин, торговые площади, склад в 
,черте города не менее 150 кв.м, отапливаемые гаражи под 
грузовые автомобили.

"= Нагосударстовиный пенсионный фонд

К Я Й К YV\

Приглашаем д л я  з а ­
ключения договоров  

по новым пенсион­

ным схем ам.
3-6 месяцев - накопитель­

ный срок для получения до­

полнительной пенсии. 

Покупаем и  продаем  

акции "Иркутскэнер­

го", АНХК,

"Электросвязи", кр е­
дитуем население  

под залог акций . 

ул.Восточная,32, тел. 7-83-06.

П р о гр а м м а  «

щ еины тг Д т п  ф- t  
кул ь тури и ка

Настольный теннис (муж. и 
жен.) - 8-10 августа, 12 мрн, 
ДЮСШ-3 (МЖК). Начало в 18 
часов.

Блицтурнир по мини-фут­
болу (сборные КФК, по месту 
жительства) — 11 августа, ста­
дион "Ангара". Начало в 16 ча­
сов.

Блицтурнир по пляжному 
волейболу (муж. и жен., состав
3-4 человека) — 12 августа, 
спортивные площадки стадио­
на "Ангара". Начало в 10 часов.

Шахматы (муж. и жен.) — 
12 августа, с /з "Нефтехимик", 
29 мрн. Начало в 10 часов.

К участию в соревнованиях 
приглашаются все желающие. 
(693с)

Я

Предприятие 
примет на работу 
водителя с личным 
автобусом ПАЗ, 
КАВЗ. Телефон 9-18- 
88  с 8 .0 0  до  18.00. 

(656с)

Haw pww  отдалены * ПУ-43  
f f io w iy p n r  набор учащ ихся на 
краткосрочны* курсы  за  м ини­
мальную плату по споциальнос-

Секретарь-машинистка -  4

Машинист крана автомобиль­
ного - 3 мес.
Ин д и р и н у и гвушюдвс 
обучение;

Маляр-штукатур - 4 мес. 
Каменщ ик - 4 мес. 
Электросварщик ручной свар­

ки - 6 мес.
Водители категорий "А", "В",

-СГ, ТГ.7Г-

Переподготовка водителей с 
категории "В" на "С".
По заявкам от предприятий;

Стропальщики - 2,5 мес.
Машинист подъемника (вы­

шки) - 3 мес.
Слесарь по ремонту кранов -

1,5 мес.
Электрослесарь по ремонту 

кранов - 2 мес.
Электросварщик ручной свар­

ки -6  мес.
За справками обращаться по 

телефону 9-57-32.
Проезд трамваем маршрутов 

1, 2, 3, 6  до остановки "Сангоро- 
док ", ПУ-43, вечернее отделение, 
каб.207,208. (612с)

K U U IE N
•  зяш яы  в с е х  ц в е т о в  

(ш б о ч к а х , в  б а н к а х ).

• — тим  шу,
•  и зв е с ть ,

• каф ельную  плитку,

• л а к аПФ".

Раб.тел. 4-51-56

Реализуем

б р у с *
доску обрезную, 
необрезную

Тел. 0-35-87. (4480)

[ '  Беру ССУДЫ >
под 8-10%  в зависи­

мости от сроков. 
Дополнительная инфор-

^ ш а ш н н а ш ш ^ ^ ^ в в н я ^ ^

АО "Востокхиммонтаж" 
сдаете аренду:

- часть благоустроенного 
здания - 466кв.м,

-  одноэтажное здание 13x47 
м, с  территорией 680 кв.м и  хо­
лодимый складами - 124 кв.м,

- помещение 12x24 м. 
Обращаться по тел.: 4-37-51,

0-32-68,9-32-74. (804о)

Вниманию  руководите­
лей предприятий и  органи­
заций! Продлим время 
эксплуатации подш ипни­
ков качения, работающих 
в тяжелых агрессивных ус­
ловиях и  при высокой тем­
пературе. Патент на изоб­
ретение имеется.
Обрямясяяотеяефоиу 2-91-82. (624с)

П У В К Х  с р о ч н о  гр а б у • 
ю т *£ маш инист ы  э к с к а ­
ват ора б  р а з р я д а , то­
к а р ь  4  р а зр я д а , жпект ро- 
монт ер 4  р а зр я д а . О пла­
та н о  договоренност м . 
О бращ ат ься н о  тал. 2 - 
9 4 -3 4  - о тдал к а д р о в  и л и  
в  Центр н о  трудоуст рой­
ству. (бВО с)

КУПЛЮ
2-комн. кв-ру. Тел. 7-

83-06. (4285)___________
1-2-комн. кв-ру. Тел.

4-96-32. (30)_______
ТОО ,Магазин "Бай­

кал" ликвидируется. Пра­
вопреемником является 
АОВСП. (4513) _________

;и Н а ш  а д р е ^ Т  6 6 5 8 3 0  г . А н г а р с к ,  у л . Л е н и н а ,  4 3 :  E - m a i l :  r o o K & y r e m  . r r k i J t s k . s u

Редактор
О .Н .Т Ю М Е Н Е В

Ответственный за выпуск: 
М.Ю.ТИХОНРАВОВА. 

тел.*2-36-24.

Ангарская городская 
типография. 

Адрес: ул. Мира, 18
Тираж 32800 экз.

урналистский.коллектйв городской газеты -ВРЕМЯ . Свидетельство Орегистрации № И-0137.


